בהצגת סוגיית הפיצויים במשפט העברי בוצע שימוש

בפסקי דין, חקיקה בתחום, מאמרים וספרים. יש לציין שמוצגים בעבודה זו שני פסקי דין בעלי משמעות חשובה בחקיקה בסוגיית הפיצויים.

### **1. חוזה קבלנות**

חוזה קבלנות מוגדר בסעיף 1 לחוק חוזה קבלנות, התשל"ד 1974, כך [1]: "חוזה קבלנות הוא חוזה לעשיית מלאכה או למתן שירות בשכר כשהקבלן אינו עובדו של המזמין" (זמיר, 1994).

מכוח חוזה קבלנות, התחייבויות הצדדים מתמצות בחיוביו של הקבלן לבצע את העבודה או השירות לשמם הוזמן, וחיובו של הלקוח המזמין לשלם את שכרו, כפי שנקבע בחוזה.

---

1. ראה נספח מספר 1: חוזה קבלנות, התשל"ד - 1974.

חוק חוזה קבלנות חל על חוזי מלאכה ושירותים רבים ומגוונים, כגון הסכם בניה, הסכם לתיקון רכב, הסכמי שיפוץ, הסכמי עיצוב פנים, הסכמי אדריכלות ועוד. ראוי לציין שחופש חוזים מקנה לצדדים את הזכות לקבוע בחוזה כל שעולה על דעתם, ובלבד שהינו חוקי, מוסרי ואינו נוגד את תקנת הציבור.

חוק חוזה קבלנות הנו חוק כללי ועל כן במידה וישנן הוראות ספציפיות בחוקים אחרים שסותרות אותו, אזי ההוראות הספציפיות הן שיגברו. ראוי להדגיש שמדובר בחוק שאיננו

קוגנטי כי אם דיספוזיטיבי, ועל כן הצדדים יכולים להתנות עליו ולקבוע הוראות אחרות במסגרת ההסכם שייערך ביניהם, לדוגמא, בתרופות הקיימות בחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, כגון הזכות לבטל את ההסכם ולתבוע פיצויים, לרבות פיצויים בגין עוגמת נפש ועוד (אתר זכויות העובד, 2015).

מכיוון שכך, ניתן להקיש מהסוגיה דנן בנוגע לחוזה הקבלנות את נושא הפיצויים במשפט העברי והישראלי.

## **2. גישת המשפט העברי לסוגיית הפיצויים**

המגיד פירש משנה, שבהלכה זו מדובר שהאריס לא התחייב לשלם אם יניח את הקרקע בורה, ולכן אינו חייב על הפסד הפירות שלא גדלו. ואף על פי כן, חייב על נזקי הקרקע עצמה, מה שפחתה בדמים בגלל שלא עשה מה שקיבל עליו לעשות [18].

### **3. גישת המשפט הישראלי לסוגיית הפיצויים**

תרופת הפיצויים בגין הפרת חוזה הקבועה לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א, 1970 [19] הינה תחליף כספי לחוזה שהופר בין צדדים ולא קוים באופן מלא או חלקי. בבסיס המשפט המקובל האנגלי קיימת הנחה כי מטרת הפיצוי, בדומה לדיני הנזיקין, היא "החזרת מצבו של הנפגע לקדמותו" כך שהנפגע מהפרת החוזה יעמוד במצב זהה או דומה למצב בו היה נמצא לו בוצע החוזה - דיני הפיצויים בישראל הושפעו מכך רבות.

16. הלכות שכירות, פרק ב, הלכה ג.

17. הערת הרב ז"נ גולדברג: "לעני"ד נראה שהטעם של הרמב"ם לשיטתו, שכתב, ששומר שפשע חייב מטעם מזיק, ולכן גם פושע בקרקע חייב".

18. ראה: גידולי תרומה, שער כו, חלק ג, אות א ד"ה ואחרי; אבן האזל הלכות שכירות, פרק ב, הלכה ג, ד"ה שם.

19. חוק החוזים, התשל"א-1970.

לא זכאי הנפגע לפיצוי (שוק, 2016). כריתת חוזה מעניקה לכל אחד מהצדדים זכות לתבוע מרעהו לקיים את חיוביו, בין בעין-אכיפה, ובין בשווה כסף-פיצויי קיום, כריתת החוזה לא מקימה - לאיש מן הצדדים לחוזה - זכות לתבוע מרעהו לערוב לכך שהשקעתו של הראשון בחוזה תישא פרי (אדר, 2010).

למעשה, בית המשפט העליון קובע כי ניתן להתערב ולבטל ריבית פיגורים, שעה שגובה הבטוחה עולה ביחס לחוב (אין נפקא מינה לטעמי בין משכון דירות מגורים, רכב, ני"ע וכיו"ב) (יעקב, 2015).

### סיכום

עבודה זו הציגה את סוגיית הפיצויים כחלק מהפרת חוזה, למרות שנושא העבודה הינו חוזה קבלנות אשר הינו חוק כללי, הוקש נושא העבודה לסוגיית הפיצויים. חוזה קבלנות מוגדר בסעיף 1 לחוק חוזה קבלנות, התשל"ד 1974, כך: "חוזה קבלנות הוא חוזה לעשיית מלאכה או למתן שירות בשכר כשהקבלן אינו עובדו של המזמין" (זמיר, 1994). בעבודה זו הוצגה סקירת ספרות המפרטת את נושא הפיצויים הן במשפט העברי והן במשפט הישראלי. בעבודה זו בוצע שימוש במקורות המשפט העברי, החל מהמקורות הראשונים הקלאסיים, דרך מקורות התלמוד, מפרשיו, רמב"ם ושו"ע ועד חכמי הדור: נושא הפיצויים בהלכה הינו אחד הנושאים המורכבים והמסובכים ביותר להגדרה ולהכרעה שיפוטית, אשר מקיפה את כל ההיבטים הכלכליים של החברה ועוד הרבה עניינים ביחסים שבין אדם לחברו. בשאלת הפיצויים על הפרת חוזה, ישנן בתלמוד שתי סוגיות עיקריות, מהן ניתן ללמוד את יסודות ההלכה: **א. הפרה שגרמה 'מניעת רווח' ב. הפרה שגרמה נזק** (שינפלד, 2009). בהצגת סוגיית הפיצויים במשפט העברי הוצגו בעבודה זו פסקי דין וחקיקה בתחום הפיצויים: תרופת הפיצויים בגין הפרת חוזה הקבועה לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א, 1970 הינה תחליף כספי לחוזה שהופר בין צדדים ולא קוים באופן מלא או חלקי. בבסיס המשפט המקובל האנגלי קיימת הנחה כי מטרת הפיצוי, בדומה לדיני הנזיקין, היא "החזרת מצבו של הנפגע לקדמותו" כך שהנפגע

מהפרת החוזה יעמוד במצב זהה או דומה למצב בו היה נמצא לו בוצע החוזה - דיני הפיצויים בישראל הושפעו מכך רבות.

ראוי להדגיש שבמקרה שמבוצעת הפרה, יהיה הצד המפר חייב לפצות את הצד המקיים בסעדים הקבועים בחוק וזאת לצד הסעדים שנקבעו על ידי הצדדים בהסכם ובלבד שאלה אינם בלתי חוקיים. על הצדדים להחליט ביניהם את תנאי החוזה והסעדים בגין הפרתו לרבות בקביעת פיצוי כספי מוסכם בגין הפרת חוזה ובלבד שהפיצוי לא יחשב כבלתי סביר בידי בית המשפט.

### ביבליוגרפיה

#### חקיקה

חוק החוזים, התשל"א-1970

חוזה קבלנות, התשל"ד-1974

#### פסיקה

ע"א 55/106 פוקס נ' בייטנר, כ"ו פ"ע, 359.

ד"נ 63/12 ליאון נ' רינגר, פ"ד יח(4) 701, עמ' 718,

ד"נ 64/15 בש נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד יט(1) 309

ע"א 70/246 גרינגרט נ' זילברמן, פ"ד כה(1) 322.

ד"נ 75/44 ביטון נ' פרץ, פ"ד ל(3) 581.

ע"א 80/571 אילן רחמים נ' טביק, פ"ד לז(2) 77.

ע"א 80/260 נוביץ נ' ליבוביץ, פ"ד לו(1) 537, בעמ' 545.

ע"א 80/373 וופנה נ' אוגש, פ"ד לו(2) 215, בעמ' 219.

ד"נ 82/20 אדרס נ' הרלו את ג'ונס, פ"ד מב(1) 221

ע"א 84/121 בר-עקיבא-מוזס נ' אלף. יוד. פ"ד לח(4) 673, בעמ' 691

ע"א 84/195 עיריית נהריה נ' יטח, פ"ד מ(3) 266.

ע"א 5131/10 רחל אזימוב נ' אפרים בנימיניע: א 8506/13 זאבי תקשורת אחזקות בע"מ נ' בנק הפועלים בע"מ.

## ספרות מחקר

### ספרים

אנציקלופדיה תלמודית, ערך 'אדם המזיק' סעיף א.

זמיר, א. (1961). *חוק חוזה קבלנות, תשל"ד 1974*. ירושלים: המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי על שם הרי סאקר, הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית בירושלים.

שינפלד, א. (2009). *הזכות לפיצויים*. מורשת המשפט בישראל, ירושלים.

### מאמרים

אדר, י. (2010). אינטרס ההסתמכות - מיתוס או מציאות? *עורך הדין*, 7, עמ' 82-85.

אדר, י. וגלברד מ. (2011).

### פוסקים

אמרי בינה, חלק א, חלק השו"ת, סימן א

סמ"ע, חו"מ, סימן שו, ס"ק כ

### רמב"ם ומפרשיו

מגיד משנה, הלכות שכירות, פרק י, הלכה ז

משנה למלך, הלכות מלוה ולוה, פרק ז, הלכה יא

### שאלות ותשובות

שו"ת הרא"ש, כלל קז, סימן ו, ד"ה ומה שתבע

שו"ת מהרש"ם, חלק א, סימן רכז

**נספחים****חוזה קבלנות, התשל"ד - 1974:****חוזה קבלנות מהו**

1. חוזה קבלנות הוא חוזה לעשיית מלאכה או למתן שירות בשכר כשהקבלן אינו עובדו של המזמין.

**חיובי הצדדים**

2. הקבלן חייב לעשות את המלאכה או לתת את השירות והמזמין חייב לשלם את השכר, הכל לפי המוסכם בין הצדדים.

**פגם**

3.

**קבלת הנכס והעברת הסיכון**

6. (א) נעשו המלאכה או השירות בנכס בידי הקבלן, חייב המזמין לקבלו במועד שהוסכם עליו, ובאין הסכם - תוך זמן סביר לאחר שהקבלן הודיע לו שגמר את המלאכה או השירות.

(ב) אבד או ניזק הנכס בעודו בידי הקבלן –

(1) אחראי הקבלן, לענין חוק השומרים, תשכ"ז-1967, כשומר שכר ששמירת הנכס אינה טפלה למטרה העיקרית של החזקתו;

(2) פטור המזמין מתשלום השכר, זולת אם אבד או ניזק הנכס אחרי שהמזמין היה חייב לקבלו ומסיבה שהקבלן אינו אחראי לה.

**שמירת תרופות**

7. אין בהוראות חוק זה כדי לגרוע מתרופה אחרת בשל הפרת חוזה.

### **תחולה**

8. (א) הוראות חוק זה יחולו כשאין בדין אחר הוראות מיוחדות לענין הנדון, ובאין כוונה אחרת משתמעת מן ההסכם בין הצדדים.
(ב) על חוזה להספקת נכס שיש להפיקו או לייצרו והקבלן קיבל עליו לתת את עיקר החמרים הדרושים לכך, יחולו הוראות חוק המכר, תשכ"ח-1968.

### **אי-תחולת המג'לה**

9. בענינים שחוק זה דן בהם לא יחול הספר השני של המג'לה.

### **עצמאות החוק**

10. בענינים שחוק זה דן בהם לא יחול סימן 46 לדבר המלך במועצתו לארץ-ישראל
1947-1922.

### **תחילה והוראות מעבר**

11. תחילתו של חוק זה ביום א' בחשון תשל"ה (17 באוקטובר 1974); על חוזה קבלנות שנעשה לפני תחילתו יוסיף לחול הדין הקודם.